
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
della Sardegna 

Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA)  
Tel. 070.7791912   pec: presidenza@autonomielocali.net P.I.: 92143430921  

 
 

UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 30/09/2024 
 

OGGETTO Delibera U.P n. 31 del 16-09-2024 -Programma di attività istituzionali e 
formative del consiglio delle autonomie locali – estensione programma  

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

L’anno 2024, il giorno 30 del mese di settembre in Cagliari presso la sede del Consiglio delle 
Autonomie locali, in piazza Palazzo, 2 piano terra, regolarmente convocato,    
 
Nelle persone dei signori: 
Maria Paola Secci Comune di Sestu Presente 
Pietro Carbini  Comune di Santa Maria Coghinas  Presente 
Maria Anna Camedda Comune di Baradili Presente 
Emidio Contini  Comune di Ussana  Presente 
Mariano Cogotti Comune di Piscinas  Presente 
Francesco Ledda Comune di Ala dei Sardi  Presente 
Giampietro Murru Comune di Ilbono Assente 
  

TOTALE PRESENTI 6 ASSENTI 1 
 
Dirige la seduta la Presidente, Maria Paola Secci, la quale prende atto della presenza dei 
consiglieri e, constatata la presenza della maggioranza del collegio, dichiara aperta la seduta. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
Vista la legge regionale 17 gennaio 2005 n. 1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie 
Locali e della Conferenza Permanente Regione Enti Locali”;  
Richiamata la deliberazione n. 31 del 16 settembre 2024 con la quale veniva definito il programma 
delle attività istituzionali e formative del Consiglio delle autonomie locali sino al temine del corrente 
anno ed in particolare la partecipazione ad iniziative istituzionali e formative di particolare 
importanza per la funzione dell’ente essendo necessario da un lato incrementare i rapporti e le 
relazioni con altri corpi rappresentativi regionali, nazionali ed esteri e nello stesso tempo favorire 
fra i componenti la conoscenza dei fattori d’innovazione nelle materie di maggiore interesse per il 
sistema delle Autonomie locali; 
In particolare con la delibera di cui sopra è stata autorizzata la partecipazione a:  

- nei giorni 25-26 settembre 2024 a Milano la 24° edizione de “Italian Energy summit 2024”   

-  nei giorni dal 22-al 26 ottobre Missione istituzionale in Romania  

- nei giorni 5-8 novembre prossimi a Rimini la 26° edizione di “Ecomondo”,  

- nei giorni dal 20 al 22 novembre 2024 a Torino la XXXX1^ Assemblea annuale ANCI,  
Dato atto che con decreto della Presidente n. 1 del 14 maggio 2024 è stato affidato al 
vicepresidente, Pietro Carbini, unitamente al responsabile dell’Ufficio di Segreteria, Luigi Mossa il 
compito di preparare una missione istituzionale in Romania del Consiglio delle Autonomie locali, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finalizzata a perseguire obiettivi di interesse comune, come scambi culturali, legami economici e 
cooperazione, promozione dei valori di amicizia e collaborazione ed inoltre, promuovere 
l’integrazione, il legame tra i due paesi dell’Unione e lo scambio di idee e opinioni, contribuire alla 
creazione di un’identità comune, rafforzare i legami tra le comunità, nonché organizzare eventi 
culturali, incontri e scambi che coinvolgano sia i cittadini locali che gli immigrati rumeni e creare 
spazi di dialogo e di collaborazione per favorire la comprensione reciproca; 
Preso atto che nei giorni dal 7 al 10 novembre 2024 immediatamente successivi alla fiera di Rimini 
denominata Ecomondo è in programma a Verona la Fiera Cavalli, un importante appuntamento 
internazionale che rappresenta un’occasione per conoscere le potenzialità di un settore molto 
importante in Sardegna per le opportunità di sviluppo nell’ambito dell’allevamento, delle 
manifestazioni tradizionali (palii cittadini, ardie, carrelas e corse), equiturismo e turismo rurale, 
solidarietà e inclusione sociale, sostenibilità ambientale.  
Ritenuto di assoluto interesse per il Consiglio delle autonomie locali la partecipazione di una 
delegazione del Consiglio delle Autonomie locali e anche dei componenti dell’Ufficio di Segreteria 
alla Fiera Cavalli di Verona nei giorni dl 7 al 10 novembre prossimi  
Ritenuto di particolare importanza attuare la missione in Romania per la comprensione delle 
problematiche e delle criticità della presenza della comunità rumena in Sardegna, la più numerosa 
fra quelle presenti in Sardegna e altresì per favorire politiche di integrazione ed accoglienza; 
Ritenuto altresì di cogliere l’occasione di favorire le prospettive di sviluppo regionale nel settore del 
turismo e dell’allevamento/agricoltura attraverso l’attivazione di interscambi fra le comunità e quella 
rumena e di coinvolgere nella missione de quo anche gli assessori regionali di riferimento; 
si procede a votazione palese con il seguente risultato: 
presenti:            6 
voti favorevoli:   6 
voti contrari:      0 
astensioni:          0 
Di seguito il presidente proclama l’esito ufficiale delle votazioni e  

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
all’unanimità dei presenti  

DELIBERA 
- di autorizzare, per le considerazioni espresse in premessa, la partecipazione di una 

delegazione del Consiglio delle autonomie locali, composta da consiglieri e personale 
dell’Ufficio di Segreteria e della consulente per la comunicazione, alla edizione 2024 della 
Fiera Cavalli di Verona, nei giorni 7-10 novembre 2024 con assunzione dei relativi oneri a 
carico del Consiglio delle Autonomie locali; 

- di confermare la missione istituzionale in Romania nei giorni dal 22-26 ottobre 2024 con 
una composta da consiglieri e personale dell’Ufficio di Segreteria e della consulente per la 
comunicazione e assunzione dei relativi oneri a carico del Consiglio delle Autonomie locali;  

- di autorizzare l’Ufficio di contabilità all’assunzione degli impegni di spesa e al ristoro delle 
spese dei consiglieri e del personale partecipanti alle missioni per la partecipazione ai 
relativi eventi.  

Letto, confermato e sottoscritto  
La Presidente 
Maria Paola Secci 


